日 薬 業 発 第 1 1 2 号
                                              平 成 3 0 年 7 月 3 日

 都道府県薬剤師会担当役員 殿

                                           日 本 薬 剤 師 会
                                               副会長 乾 英夫

日本薬剤師会が実施する平成 30 年度登録販売者研修（e ラーニング）について

 平素より、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、日本薬剤師会が実施する平成 30 年度登録販売者研修の通信講座（eラ

ーニング）の配信状況につきましてご案内いたします。

 登録販売者が受講する研修機関につきましては、1箇所に限定されるわけでは

ありませんので、例えば受講時間数が 12 時間に満たない場合の対応などを含め、

広くご紹介いただければ幸甚に存じます（別添）。その際には、受講時間数や受

講内容（ガイドラインで規定する①～⑦の研修内容）に留意していただくよう

併せてご周知下さい。

 また、都道府県薬剤師会と本会が共同実施機関として都道府県に登録された

場合は、この e ラーニング講座を研修プログラムとしてご活用いただくことが

可能です（ただし、e ラーニング講座の提供者は日本薬剤師会、修了証の交付者

は日本薬剤師会及び日本薬剤師研修センターの代表者名）。共同実施についてご

検討される場合には、日本薬剤師会事務局までご連絡いただきますようお願い

いたします。

（別添）

1. 日本薬剤師会が実施する平成 30 年度登録販売者研修（eラーニング）について

   ※e ラーニング講座の配信状況につきましては、日本薬剤師研修センターのホ

ームページ（以下の URL）をご覧ください。

http://www.jpec.or.jp/kenshu/jyukou/kenshunintei_e-learning.html

2. 日本薬剤師会が実施する登録販売者研修（eラーニング）のご案内

（公社）日本薬剤師会
    業務部 医薬・保険課
TEL：03-3353-1194
FAX：03-3353-6270
e-mail：iyaku-hoken@nichiyaku.or.jp

日本薬剤師会が実施する平成 30 年度登録販売者研修（e ラーニング）について

平成 30 年 7 月 3 日

１．実施体制

・ 東京都の登録機関である日本薬剤師会を実施主体とする。
・ e ラーニングの配信コンテンツは薬剤師・医薬品関連団体の協力により準備する。
・ e ラーニングのコンテンツ加工・配信及び受講管理については日本薬剤師研修センター（以下、研

修センター）に依頼する。

２．配信コンテンツ

薬剤師・医薬品関連団体の協力により、平成 30年度配信分として６時間分を配信する。

 研修内容
講師等

（所属等は収録当時）
時間数

ガイドライン

該当項目
料金

１ セルフメディケーション

を支援する登録販売者に

求められる資質と役割

渡邉和久氏（日本薬剤

師会 常務理事）

約 60 分 ①⑦

１～６

（一括）

3,600 円

（税込）

２ 眼の症状に用いられる漢

方薬

海老原寛人氏（東京都

薬剤師会）

約 60分 ②③

３ 最近の薬務行政について

～医薬品販売制度につい

て～

山本真也氏（厚生労働

省医薬・生活衛生局総

務課 主査）

約 60 分 ④⑥⑦

４

人体の構造と薬の特性

福島紀子氏（慶應義塾

大学薬学部 名誉教

授）

約 60 分 ①②

５ 症状からみた医薬品の適

用とその作用（眼に用いら

れる医薬品）

吉田和司氏（日本薬剤

師会 一般用医薬品等

委員会委員）

約 60分 ②③

６
一般用医薬品の適正使用

と安全対策

磯木雄之輔氏（日本薬

剤師会 一般用医薬品

等委員会委員）

約 60分 ⑤

※登録販売者の資質の向上に関する外部研修ガイドライン項目
① 医薬品に共通する特性と基本的な知識
② 人体の働きと医薬品
③ 主な一般用医薬品とその作用

④ 薬事に関する法規と制度
⑤ 一般用医薬品の適正使用と安全対策
⑥ リスク区分等の変更があった医薬品
⑦ その他登録販売者として求められる理念、倫理、関連法規等

３．e ラーニングの配信及び受講管理について

（１）配信方法・視聴期間・報告期限※（※修了証交付のため）

 研修センターe ラーニングとして配信（著作権保護のため視聴期間を設定）。
平成 30 年度の配信については以下のとおり。
 申込期限：平成 31 年 3 月 15 日
視聴期限：平成 31 年 3 月 31 日
視聴修了報告期限：平成 31 年 3 月 31 日

（２）申込受付・終了方法

 研修センター「薬剤師研修支援システム」を使用する。

（３）修了証交付

  ・受講修了後に薬剤師研修支援システムより受講者自身が取得（印刷）する。
  ・修了証は、日本薬剤師会会長および日本薬剤師研修センター理事長名で発行する。

（４）受講料

１～６：3,600 円（税込）／６コンテンツ（一括配信）
（クレジットカード決済またはコンビニ決済にて対応）

 日本薬剤師会は、「登録販売者の資質の向上のための外部研修に関するガイドライン」に基づ

く研修実施機関です。
 ガイドラインにより、薬局開設者や店舗販売業者等には、登録販売者が年間 12 時間以上の外

部研修を受講できるようにすることが定められております。
 日本薬剤師会が実施する登録販売者研修は、集合研修と e ラーニングにより行います。e ラー

ニング研修をどうぞご活用下さい。
（配信・受講管理は、公益財団法人日本薬剤師研修センターに委託しています）

日本薬剤師研修センターホームページ

http://www.jpec.or.jp/

① トップページの「研修案内」をクリック
② 左側メニューの「研修を受講する」をクリック
③ 左側の「e‐ラーニング研修」の左にある「＋」をクリックすると「－」となり、その下に表示さ

れる「e‐ラーニング研修」をクリック
④ 提供している研修会の名称等が表示されます。画面を下へスクロールし「登録販売者対象研修」と

明示されているものが、日本薬剤師会が提供する登録販売者研修のコンテンツです。
⑤ お申込みにあたっては右の「こちら」をクリックして下さい。（次頁へ続く）

日本薬剤師会が実施する登録販売者研修「eラーニング」のご案内

⑥ 「こちら」をクリックすると、以下の画面が表示されます。注意事項をよくお読みください。

⑦ 同じ画面上にある「薬剤師研修支援システム」からお申し込み下さい。